

เลขที่ ATP30 4 /2561

26 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง การชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานและงบการเงินของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานโดยพิจารณาจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับงวดสามเดือน (ต.ค. - ธ.ค.)			
	2560	2559	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	95.44	77.18	18.26	23.66%
ต้นทุนบริการ	(70.78)	(58.59)	(12.09)	20.60%
กำไรขั้นต้น	24.66	18.49	6.17	33.37%
รายได้อื่น	0.13	0.47	(0.34)	(72.34%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(8.88)	(8.27)	(0.61)	7.38%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3.58)	(3.76)	0.18	(4.79%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1.77)	(3.46)	(1.69)	(48.84%)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>10.56</b>	<b>3.47</b>	<b>7.09</b>	<b>204.32%</b>

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับปีเดือน (ม.ค. - ธ.ค.)			
	2560	2559	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	347.50	300.78	46.72	15.53%
ต้นทุนบริการ	(266.25)	(229.03)	(37.22)	16.25%
กำไรขั้นต้น	81.25	71.75	9.50	13.24%
รายได้อื่น	1.14	1.80	(0.66)	(36.67%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(39.64)	(32.73)	(6.91)	21.11%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(13.66)	(15.72)	2.06	(13.10%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2.84)	(3.17)	0.33	(10.41%)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>26.25</b>	<b>21.93</b>	<b>4.32</b>	<b>19.70%</b>

#### รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 95.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 18.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.66 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 347.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 46.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.53

การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดังกล่าวเกิดจากการขยายการให้บริการแก่กลุ่มลูกค้าเดิม และลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้นในปี 2560 โดยมีการเพิ่มการให้บริการกับลูกค้ารายใหม่ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2560 จำนวน 3 รายด้วยจำนวนรถบัส 26 คันและรถตู้ 5 คันทั้งนี้การรับรู้รายได้จากลูกค้าดังกล่าวเป็นการรับรู้รายได้เพียงบางส่วนเนื่องจากการให้บริการเกิดขึ้นระหว่างไตรมาส

#### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 24.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 25.84 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 18.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.96 ขณะที่สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 81.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.38 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 71.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.85

ทั้งนี้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น มีสาเหตุมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายต้นทุนบริการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นทั้งค่าใช้จ่ายด้านน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าซ่อมบำรุง ฯลฯ ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2560 ยังคงมีอัตราก่อใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 8.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 7.38 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 39.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าเท่ากับ 6.91 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 21.11 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนและสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเงินเดือน ตามการปรับเพิ่มกำลังคนเพื่อการรองรับการขยายการให้บริการ โดยบริษัทฯ ได้มีการเพิ่มหน่วยงานในการบริหารจัดการอีก สองหน่วยงาน ได้แก่ ฝ่ายประกันคุณภาพ และ ฝ่ายตรวจสอบภายใน และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกเครื่องมือทางการเงินใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ รุ่นที่ 1 (ATP30-W1) โดยกำหนดระยะเวลาการใช้สิทธิ สำหรับผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิฯ ได้ 4 ครั้ง ได้แก่วันที่ 29 ธันวาคม 2560 วันที่ 29 มิถุนายน 2561 วันที่ 28 ธันวาคม 2561 และวันที่ 23 พฤษภาคม 2562

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน (มาจากสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ) จำนวน 3.58 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.18 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.79 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 13.66 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าเท่ากับ 2.06 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 13.10

ทั้งนี้ ในปี 2560 บริษัทมีการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน (สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ) อย่างต่อเนื่องจากการลงทุนซื้อยานพาหนะเพิ่มขึ้น 63 คันเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ บริษัทมีการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินที่ลดลง (อัตราก่อดอกเบี้ยในเดือนมกราคมถึงเดือนธันวาคมเท่ากับร้อยละ 3.70 - 4.05)

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมียานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ต้องผ่อนชำระอีกจำนวน 163 คัน ซึ่งระหว่างปีบริษัทมีสัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดจำนวน 32 คัน และสำหรับสัญญาเช่าการเงินที่เหลือจะผ่อนชำระสัญญาครบในปี 2561 จำนวน 19 คัน ปี 2562 จำนวน 27 คัน ปี 2563 จำนวน 46 คัน ปี 2564 จำนวน 26 คันและปี 2565 จำนวน 45 คัน

## กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 10.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 11.05 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 3.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.47 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 26.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 7.53 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 21.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 7.25

ทั้งนี้ สำหรับงวดสามเดือนและสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากสามเดือนนี้มีการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านการบริการที่มีประสิทธิภาพดีขึ้นแต่ยังคงมีค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการปรับปรุงสภาพรถ เพื่อเพิ่มอายุการใช้งานตามการให้บริการแก่ลูกค้าที่ต้องการใช้ในระยะเวลาสั้นซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว (One-Time Expense) อีกจำนวนหนึ่ง ส่วนอัตรากำไรสุทธิของปี 2560 ยังคงเพิ่มขึ้นจากปี 2559

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชากุล)

กรรมการผู้จัดการ